
最長兄姉配布 

学校目標「全児童に未来社会を生き抜く力を育む」 

 

 

 

 

 

 

  高木瀬小学校の令和７年度がスタートしました 

令和７年度の本校は 
全児童に未来社会を生き抜く力（主体性・当事者意識・確かな学力）を育む 
を学校の最上位目標に定めました。 
これからの社会がどのような社会になろうとも、多様な他者と折り合いをつけながら、自分
らしく豊かにたくましく生きていくために、「自分で考え、自分で決めて、自分から行動する」

を合言葉に教育活動を進めていきます。自分の今もっている力で思考・決定を行うので、その過程に失敗はつきも
のです。失敗をさせないように手出し・口出しをしたくなるところをグッと我慢して、子ども達が経験を通して学べる
ように応援するのが大人の役割だと思います。子どもたちに選択や決定の場を設け、「させる」教育からの脱却を
図っていきます。これからの社会を見据えた新しい教育観です。 
一方、私はこれまでの日本の教育が間違っていたとは思いません。災害時に冷静に順番を守って列に並んだ

り、物資を譲り合ったりする姿、自分の使った場所を使う前よりも美しく整える姿は、日本の教育（家庭、学校、社
会）の成果です。 
そこで、これまで大事にしてきた「時を守り 場を清め 礼を正す」を今年度も人間形成の土台となるものとして、

保護者・地域・学校で一体となって指導したいと思っています。 
全職員が一丸となって、誠実に、懸命に、お子様の教育にあたります。 
保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、ぜひ、これまで同様、本校の教育活動にご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

 
 

R７年度児童数（４月１１日現在） 

 

入学式時点での児童数 

R2年度８０８人、R3年度８４４人、R4年度８５１人、R５年度８３３人、R６年度８５４人です。 

 
 

第１号 

R７.４.１７発行 

文 責：橋 口 

本校スタッフです～よろしくお願いします～ 

学  年 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 合計 

児童数 141人 153人 134人 127人 154人 148人 857人 

 

HP 上での公表は控えています 



最長兄姉配布 

学校目標「全児童に未来社会を生き抜く力を育む」 

 

ようこそ！待っていましたよ！１年生の皆さん 

４月１１日(金)、前日午後の荒天が嘘のように晴れわたった中、ＰＴＡ会長 江﨑様
はじめ多数のご来賓をお迎えして、本校入学式を盛大に執り行うことができました。
会場の都合上、式に参加できたのは６年生だけでしたが、６年生は高らかに校歌を歌
い、盛大な拍手を送り、精一杯の気持ちを込めて１年生を歓迎してくれました。 
 翌日からは手をつないで登校する姿、教室まで送っていく姿も見られています。きっ
と、この６年生もこのように上級生からしてもらったのでしょう。学校ならではのとても
良い文化です。 

安心・安全の学校であるために～歩行帯の塗り直し～ 

本校の正門は、保護者・職員の車両と登下校する児童が交錯し、大変危険です。そこで、１
年生の入学を前に、市教委へ依頼をして明るいオレンジ色に塗り直していただきました。くっき
りとしていて大変分かりやすいです。学校の SOS に迅速にご対応くださった市教委に心から
お礼を申し上げます。 
さて、学校内での事故防止のため、以下のことにご協力をお願いします。 

①ケガや病気などの事情のある方以外は「歩いて登下校」を推奨しています。 
特に、祖父母の皆さんによるお迎えの車で下校時は大変混雑し、放課後デー 
サービスの車両が進入できないことがあります。雨の日、暑い日でも、かわいい子・孫だからこそ、励ましてほし
いと思います。 

②８：１０までは体育館より先に進入することはできません。忘れ物を届けたり、事情があって送迎をしたりする際も
体育館南の駐車場に停めてください。 

③校内は最徐行（１０ｋｍ以下）です。また、正門の横断歩行前では一旦停止、歩行者がいる場合は歩行者優先
です。 

健康観察アプリ「リーバー」の入力にご協力をお願いします 

 令和７年度も本校では健康観察アプリ「リーバー」を活用します。「佐賀市スーパーア
プリ」でも小中学校の出欠が報告できますが、リーバーと同様の機能（メッセージ送受
信及び既読・未読の確認等）になるまでは変更することによる混乱が想定されますの
で、「リーバー」を活用することとしています。 

来年度、「佐賀市スーパーアプリ」に変更するか否かについては、８月末までに判断をして、皆様に
お伝えします。 
つきましては、以下の点について、ご協力をよろしくお願いします。 

① 欠席・遅刻の連絡は、８：００までに「リーバー」入力で！ 
電話の場合、電話対応の職員が必要な上に、担任への連絡の手間もかかります。担任が８時すぎ
にリーバーで出欠状況を確認しますので、出欠のみであればリーバー入力でお知らせください。 
※詳しいことを伝える必要がある場合等はどうぞ電話をご活用ください。 

② 欠席だけではなく出席も入力を！ 
未入力の場合、出席だと思っていたら欠席や遅刻の入力漏れだったり、欠席連絡（電話）の

受け継ぎの行き違いだったりして担任が教室を空けなくてはならないことが多々あります。ア
プリを開き入力し閉じるまで約１０秒。ご協力いただけないでしょうか。 

③ 担任が目を通すのは朝（８時過ぎ）と夕方（退勤前）の２回です。 
    日中はリーバーを開く時間がないので、8:00過ぎにメッセージでいただいても夕方まで確認
ができません。早退のご連絡など急ぎの場合は電話でお願いします。 

  また、16:40～24:00に入力されたメッセージは翌日には表示面から消え、気づくことが難
しいため、この時間の入力はご遠慮いただくか、翌朝のメッセージに前日に入力している旨、
記載をお願いします。 

 
【お知らせ】 

この学校だよりは自治会回覧板を通じて地域の皆様にもご覧いただいていることから月

に２枚までしか発行できません。紙面の都合上、行事予定につきましては学校 HP からご確

認いただきますようお願いします。                                   ➡➡➡➡➡➡ 


